levandi animi gratia hortum suspiciosus inambulans, continuo splendido lumine circum omnia prope se coruscare videt, atque in medio lumine adesce S. Ignatium, cuius aspectu percussus, animoque totus immutatus, ad pedes ejus prociens : O Pater, inquit, tantumne mihi confers gratiæ pro uno *Pater, et Ave?* Fili mi, respondit S. Pater, paucis ego contentus sum; oculoque benignissimo illum intuitus disparuit : ille tum humi procumbens, ac præ gaudio lacrimis madens et inconstantie pœnitens, reliquum noctis prostratus exegit : ubi diluxit, Superiorem convenit, veniam petit et impetrat; et sancte deinde vitam ad usque mortem in Religione, severus in se ipsum, et ubi aspectus et verborum S. Ignatii subibat recordatio, ubertim plorans, cum aliorum edificatione transegit. Ecce hoc unum *Pater et Ave*, amorem sanctum non modo imminutum, sed plane deperditum, misero homini invocatus S. Ignatius restituit, quod non impetrabunt in hoc genere, die natalitii alicujus Sancti consecrato, ferventes preces, et obsequia cum ardore præstita? PENNEQ. p. 3, *Isag.* c. XXI.

## SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut Pharao Rex Ægypti fecit Josephum ascendere super currum suum secundum, clamante præcone, ut omnes coram eo flecterent; ita Deus quoque non modo ipse Sanctos suos honorat, sed etiam, ut ab aliis honorentur præcipit. GEN. XLII.

Sicut Rex Assuerus Mardocheum vestibus regis indui, regio diademate cornari, super equum regium imponi, per plateam duci, et a primo de regis ministris proclamari jubebat : Sic honorabitur, quemcumque voluerit Rex honorare; ita Deus quoque Sanctos stola suæ gloriæ vestiri, ab Angelis per plateam cœlestem duci, imo et ab hominibus universis honorari cupit. ESTH. VI.

Sicut injuriam Principi non facit, qui per familiarem ipsius quidquam ab eo postulat, ut tanto facilius ejus commendatione fretus accipiat; ita nec Christo injuriam facit, qui per Sanctum aliquem varia a Deo dona impetrare desiderat, et conatur. BEIRL. th. XI. *In festo com. SS.*

Sicut qui alterum honorat, aut amat, etiam amicos ejus, et famulos, et imagines in pretio habet, et amat; ita qui Deum sin-

cere diligit, etiam Sanctos velut intimos ipsius amicos, fidelissimos servos, atque imagines perfectissimas, magni æstimat, et veneratur. *Anonym.*

Sicut ii, qui principis alicujus favore et beneficiis opus habent, ante omnia eorum, quos illi intima familiaritate conjunctos esse norunt, gratiam et intercessionem aucupantur; ita cum quis homo Divina gratia et favore summe indigeat, ipse autem ob suam vilitatem iis indignus sit, Sanctorum patrocinii ea obtinere conatur. *Idem.*

ÆQUITAS. — Sicut Josephum adorant fratres, quia eum Principem in Ægypto constitutum, et in manu ejus omnia tradita esse advertebant; ita multo æquius veneramus Sanctos, qui amici Dei sunt, et principatum in regno ejus obtinuerunt. FAB. conc. v, *in festo SS. com.*

Sicut modica aquæ gutta multo vino infusa saporem et colorem vini induit, ideoque plurimum amatur ac appetitur; ita cum Sancti Deo per charitatem intime sint uniti, merito etiam propter Deum singulariter honorantur, et amantur. S. CYPRIA. *de Sing. Cleric.*

UTILITAS. — Sicut viri fortes, cum murus hostium tormentis et machinis dejectus est, ibi se maxime hosti sistunt, et opponunt; ita Sancti, cum sciant humanum genus in terris existens quotidie magis debilitari, iramque Dei promereri, huic maxime parti subvenire conantur (GRAN. *in loc. com. s. LXIII*), unde S. David dicebat : Dixit, ut disperderet eos, si non Moyses electus ejus stetit in confectione in conspectu ejus. *Psal.* CIX, 23.

Sicut lucæ adveniente ægritudines alleviantur, homines a somno excitantur, aves canunt, et bestiæ ad latibula fugiunt; ita Apostolis, aliisque Sanctis, de quibus Christus dixit : Vos estis lux mundi, advenientibus, fuit edificatus in credendis, fecundatus in bonis operibus, alleviatus a peccatis, excitatus a negligentibus, animatus ad contemplationem cœlestium, ereptus e potestate dæmonum, et quotidie hoc iterum a Cœlitibus experitur. *Ibid.*

Sicut pauperes, cum thesauros regios aspiciunt, suam paupertatem amplius agnoscunt; ita et anima magnificas Sanctorum virtutes contemplans, mentem suam amplius humiliat. S. CLIM. *gr. l. XI.*

Sicut milites vehementer animantur, cum vident aliquos ex commilitonibus jam mu-

ros consensisse, et vexilla manibus tenere; ita cum victorias Sanctorum festive celebramus non parum excitamur ad eas pro viribus amulandas. FAB. conc. s. *festo Mar. n. 4.*

Sicut milites vulnera in præliis inflicta Regi monstrantes, fidenter loquuntur; ita et Sancti absæta capita gestantes, et in medium afferentes, quæcumque voluerunt, apud Regem cœlorum impetrare possunt. S. CHRYS. *S. de SS. Inv. et Max.*

Sicut ex igne naturaliter emicat splendor, et ex unguento odor diffunditur; sic ex Sanctorum memoria ad omnes provenit utilitas. Hinc S. Chrysostomus : Si virtutis cultores sæpius tecum recenseas, in humilitatem et compunctionem, in virtutum studia facile teipsum perduces. *Hom.* LXV, *in Math.*

Sicut Noe et filii in arca salvi, periculum vitæ ex diluvio amittendæ evaserunt; ita homines diluvium æternæ damnationis declinant, si mature ad arcam spiritualem, id est, Sanctorum (quos arca illa significatos putat Sanctus Ambrosius) intercessionem confugiant. S. AMBR. *l. de arc Noe*, VII.

Sicut cervi nullo veneno serpentis lædi possunt, ipsi autem oris halitu serpentes ad se trahunt; ita Sancti virtutis odore omne venenum peccati consumunt, ac peccatores verbo prædicationis ad se trahunt. BEVELINCK *them.* III, *in festo Visit.*

DIGNITAS. — Sicut pilos Regis, quamdiu mento illius adhærent, nemo audeat contingere, at ubi a tonsore resecti sunt, in sterquilinum mittuntur, et pedibus conculantur; ita qui Sancti per gratiam Christo uniti sunt, ab omnibus honorantur; peccatores vero qui ab eodem separati sunt, merito contemnuntur, et in figmentum inferni projiciuntur. *Gran. in l. comm. Sanct.*

Sicut stellæ cœli, quia in firmamento posita fulgore suo mundum illustrant ac recreant, omnium ad se oculos trahunt, et suscipiuntur; ita beati, quia exemplorum suorum radios in nos vibrarunt, jure merentur, ut a nobis suscipiantur, invocentur, et honorentur. *Anonym.*

## MOTIVA

Quia sic honor Dei exigit : nam honoramus reliquias Martyrum, ait S. Hieronymus, ut eum, ejus sunt Martyres, adoremus : honoramus servos, ut honor servorum re-

dundet in Dominum, qui ait : Qui vos suscipit, me suscipit. *Epist.* XXXV.

Quia ipse Deus exemplo invitât : dum nimis honorificat servos suos, teste David, (*Ps.* CXXXVIII, 17.) quis ergo non ut Deo se conformet, et placeat, totis viribus Sanctos colat, sibi que illud Assueri dictum applicet : Hoc honore condignus est, quemcumque Rex voluerit honorare. ESTH. VI, 11.

Quia sic ipsorum Sanctorum dignitas, dotæque merentur : sic enim, teste S. Bernardo, virtus mater gloriæ est, et illa sola est, cui gloria jure debetur, et secure impenditur; quidni Sanctos, qui ob virtutem suam a Deo tantopere sunt exaltati et beatificati, omni honore dignissimos indicemus? *In serm.*

Quia ipsa gratitudo duplici titulo ad omnem honorem et amorem Sanctis impendendum obligat. 1. Ob amorem, et laudem, quo beati indesinenter, et ardentissime Deum prosequuntur, quem proinde pluris facere debemus, quam si nos ipsos simili amore prosequerentur. 2. Ob beneficia nobis exhibita, et deinceps quoque exhibenda, cum illi omnes felicitatem summe desiderent, et vehementer cupiant, quidquid ad salutem nostram potest conferre. Si ergo nobis incumbit, ne unius quidem vilissimi hominis erga nos beneficii memoriam ponere, quanto magis tantos, et nostræ salutis tantopere studiosos Cœlites æstimare, atque in memoria, et peccatore habere conveniet? BARRY *in Fed. Sanct. præfat.*

Quia necessitas nostra ad similem cultum nos compellit : cum enim nihil a Deo, nisi per preces, obtinere possimus, nostræ autem preces imperfectæ admodum et inefficacæ sint, merito potentiores nobis advocatos querimus, quorum intercessionibus id, quod possibilitas nostra non obtinet, impetremus.

Quia utilitas nostra eundem cultum suadet : tum quia per familiarem cum ipsis conversationem eorum mores imbibimus, et sanctitatem participamus : tum quia, quo majorem hic familiaritatem cum illis contraxerimus, tanto digniores nos eorum patrocinio, favoribusque efficiemus.

Quia ad gaudium nostrum in hac et altera vita augendum non modice conducit hic cultus : si enim unius fidi amici recordatio amantem exhilarat; si sola hominis bene de nobis meriti, aut magnis bene nobis affecti memoria, omnia fastidia expellit, animumque serenat; quid memoria, affectus, et col-

loquia cum tot millenis fidissimorum, qui unquam fuerunt, amicorum, cum his aulae celestis proceribus efficiunt? quantum gaudium olim percipiet ejusmodi cultor in caelo, si subito in sua gloria aspexerit eos, quos tantopere in hac vita diligebat et obsequiis suis demeri tam sollicitè studuerat? BARRY, l. II.

*Quia proximi etiam amor ad talem cultum nos excitat:* cum enim tantum intersit (inquirebat recte P. Petrus Faber) pietatis publicae summorum principum ad eam propensio habere animos, rectissime sane concluditur, celestium omnium tanti esse suffragia, ut vel unius praesidium plus efficacitatis habeat ad corrigendos hominum mores, quam cunctorum edicta Regum, industriae conatus, ut supra etiam, et § 6, n. 6, insinuatum est. L. II, Vit. VI.

## MEDIA.

*Frequenter Sanctorum modo beatitudine fruendum sanctitatem, sapientiam, et dignitatem ponderare;* inde enim crescit non modice aestimatio, cupiditasque, tantos Dei amicos, caelique Principes omni studio demerendi.

*Pariter eorum erga nos homines charitatem; et sollicitudinem ponderare;* nam, ut recte observavit S. Bernardus, latitudo caeli dilatat corda, non arctat: exhilarat mentem, non alienat: affectiones non contrahit, sed extendit. In lumine Dei discitur, quod nescitur, non dediscitur, quod scitur. In lumine Dei serenatur memoria, non obscuratur. Ser. II, de S. Victor.

*Beneficia et favores hactenus ab iis acceptos memorare frequenter animoque obviare;* hi enim totidem sunt carbones, quibus noster erga sanctos Cœlites amor, et devotio inflammatur.

*Frequenter cum iisdem per preces et suspiria conversari;* neque enim quidquam aliud tam efficax est ad hunc amorem augendum et firmandum, quam ejusmodi crebra conversatio, ut ipsa experientia docet.

*Eorum egregias virtutes, et facinora praeclara animo frequenter volvere;* sic enim ad æmulationem laudabilem, et piam venerationem excitabimur.

*Singularem ad eos in omnibus necessitatibus fiduciam constanter tenere;* sic enim fructuum ex eorum familiaritate haustorum suavissimi-

mus gustus ad eandem omni studio conservandam et augendam incitabit.

*Sanctitati et unioni cum Deo insigniter studere;* sic enim quo aetius conjuncti uniterio fuerimus, tanto etiam inter nos conjunctiores, familiarioresque evademus.

## ASCETICA.

Tria sunt, quæ de hac virtute noscenda, aliisque inculcanda sunt ab Asceta. Primum est, *ut bene cognoscat fundamenta, quibus totus hic Sanctorum cultus et amor innititur*, quæ quidem alia non sunt, quam motiva ad dictum cultum impellentia, et supra quidem fusius sunt explicata, brevis tamen ad tria genera reduci possunt, nempe 1. ad motiva ex parte Dei: nempe ad voluntatem, voluptatem, et gloriam, quam ipse percipit ex eo, quod sui intimi amici, et ipse in eis tantopere honoretur. 2. Ex parte ipsorum Sanctorum; nempe ad sapientiam, pulchritudinem, potentiam et sanctitatem, præcipue vero ardentissimam charitatem, qua Deum et nos prosequuntur. 3. Ex parte nostra; quia scilicet tot spectatores nobilissimos nostrorum operum: tot facundissimos advocatos in necessitatibus: tot potentissimos protectores in periculis habebimus, quot Sanctos nobis nostris obsequiis demereri studerimus.

Alterum est, *ut sciat, quos præcipue Sanctos, et quo ordine, venerari debeat.* Qua quidem in re optimus videtur ordo, quem ipsa S. Mater Ecclesia observat, dum Sanctos in varias classes distinguit, et aliquos quidem in prima, alios in secunda, alios sub duplici, alios sub semiduplici, vel simpliciori ritu coli præcipit, non quod non omnes magnificat, aut coli desideret, sed ut majora unius præ altero erga fideles esse merita ostendat, atque adeo ad majora etiam grati animi signa demonstranda excitet. Unde licet particulariibus Sanctis sua certa festa assignet, aut eorum sub sacrificio, aut officio Divino suffragia imploret, non tamen omittit, suum etiam omnibus Sanctis festum attribuere, aut eorum suffragia conjunctim implorare. Simili ergo modo suadeat Asceta, ut et private personæ patronos suos in certas classes distribuant, et in prima quidem B. Virginem, in secunda S. Joseph, S. Angelum Custodem, Sanctum, cuius nomen in Baptismo acceperunt, et si Religiosi sunt, fundatorem sui Ordinis, aut alios, si quibus, vel specialiter obstrictos, vel alio quovis titulo magis

addictos se profitentur: in tertia patronos minus principales, quos propter varios fines sibi colendos elegerunt, in quarta Sanctos Menstruos, et Sanctos illius diei; in quinta omnes reliquos Sanctos collocet, itaque secum decernant, ut cogitationes, verba, et opera sua omnia primario quidem ad Dei, Christi, B. Virginis aliorumque Sanctorum honorem ordinet, postea vero etiam ad omnium Sanctorum honorem et gloriam eedere velit; sic enim eos omnes tum pro spectatibus suorum operum, tum pro advocatis et patronis habere merebitur. Nec timeat, ne dum omnes colere statuit, singulorum honorem minuat; nam cum omnes summa interesse, et cum Deo charitate conjuncti sint, gaudebunt potius optabuntque, ut alii omnes et etiam secum honorentur et Deus in singulis amplius magnificentiusque glorificetur.

Tertium est, *ut solitum sciat modum eosdem honorandi*, qui quidem in talibus potissimum capitibus consistere videtur. 1. Ut certis quibusdam obsequiis annuis, hebdomariis, aut quotidianis suum erga illos affectum, et amorem contestetur, qualia v. g. sunt, eorum festa praemisso jejunio, aut abstinencia, flagellatione, aut cilicio, confessione item, et communione, et si fieri potest, etiam elemosyna pauperi collata, celebrare; quotidie litanias, vel omnium Sanctorum, vel specialiter hunc in finem compositas recitare; eorum reliquias, et imagines pio, et religioso cultu venerari etc. 2. Ut in omnibus necessitatibus ad eosdem cum tenero fiducia sensu confugiat. 3. Ut eos in omnibus quidem virtutibus, præcipue tamen in optimæ et perfectæ vitæ studio, imitari studeat, certoque sibi persuadeat, hunc cultum fore gratissimum Sanctis, tum quia purissimus est, tum quia amplissimus, utpote universa vitæ totius opera complectens, tum quia constantissimus, utpote ad finem usque vitæ perseverans, nec per ipsam etiam noctem aut quietem interruptus. Unde merito quisvis horum Sanctorum devotus cliens verissimam illam S. Augustini sententiam in mente, et memoria habere debet: Vis semper laudare Deum? quidquid agis, bene facito, et laudasti Deum: aut notum illud distichon:

Sanctorum est cultus gratissimus optima vita.  
Hunc si reddideris, quæ petis, accipies.

In Psal. c.

F. Pennequin paulo aliter de hac materia, et quidem sic discurrit: Sancti tripliciter

considerari possunt 1. Prout simul constituent caelum, et Ecclesiam triumphantem in caelis, ac simul omnes coli, et honorari possunt. 2. Prout quisque eorum natali et festo die ab Ecclesia militante celebratur in terris. 3. In quantum aliquot eorum in patronos elegimus aut forte accepimus, ad mensam, vel etiam omnem vitam decursum. Quantum ad primum attinet, non est dubium, quia amor sanctus in eorum animis magnam imprimat celestis illius Jerusalem aestimationem, in qua caelestes cives laureati triumphant, et amici paludamentis gloriæ, in supremi Numinis laudibus, et amore sine satietate permanent. Collige animo, quidquid unquam splendidum, et magnificentum oculis spectantium admiratione sui tenuit defixos, et lutum reputabis, si cum unico gradu gratiæ, multoque magis gloriæ, conferatur: quid jam erit, si cum illa sanctorum multitudine luminibus gloriæ undique coruscante conferatur? Jam vero, si ut quidam volunt, charitas patriæ specie a charitate viæ differt, atque ubi id contingit, inferioris speciei eminentissimam perfectionem ad minimum superioris speciei gradum pertinere, ut dicunt, non potest; adeoque minima patriæ charitas, quidquid patriam in mortalium pectoribus flammaram arsit in via, purissimo sui ignis splendore antecellit; quam optabile est alii amoris et fidei ad illam caelestem curiam evehi, atque ibi non transcursum, sed aliquo tempore inter ista charitatis immensa incendia Sanctos contemplari, et eorum flammis incallescere. Ita agebat Paulus, et ut alii imitarentur, optabat, cum diceret: Nostra conversatio in caelis est. Quam dulce est, Jesum Christum inter millia millium, auro gemmisque celestibus fulgentium, eumque unice amantium, et immensis laudibus extollentium, splendidissimo super cæteros gloriæ amictu radiantem intueri! quis ex tali conspectu totus flammis sanctissimi amoris non inardescat? Quis Christo de tanta gloria, tot spoliis, quis Sanctis de Christi consortio, de tanta in illos munificentia, de amicitiae gloriæ æternitate, non congratuletur? Apparuit aliquando Sanct. Pater noster Ignatius cum nomine Jesu in corde litteris aureis descripto, ut, quanto ejus amore arserit in terris, et nunc in cœlis ardescat, ostenderet: non dubito, quin beatorum quisque hoc sanctissimum Nomen stylo amoris pectori habeat insculptum. O gloriosa amantium spectacula, et ad inflammandos mortuos frigidus

animos opportuna! Itaque si cœtum illum Beatorum honorare volumus eisque gratificari, gratulemur illis, et una exultemus quod Deus illos æternæ suæ gloriæ non tantum consortes, sed velut præcones, fecerit: agamus cum illis Sanctissimæ Trinitati pro tantis in illos collatis beneficiis prolixas gratias: congratulemur Christo de tam excellenti laborum suorum messe, et tot voluntariis amoris sancti in æternum captivis: hoc enim maxime a nobis exigunt Sancti, ut scilicet omnium corda in amorem Christi, laudationemque continuam rapiantur; et quid illis a nobis votum offerri potest acceptissimum, hoc est, ut cum illis ad amorem Christi purissimum et intensissimum, Dei gratia opitulante, aspirare, et occurrere aliquando possimus. *Penneq. in Isag. p. 2, XXI, n. 1.*

*Ut vero intelligatur, quomodo quilibet Sanctorum die suis honoribus singulariter dedicato colendus sit, considerandi veniunt quatuor amores. Unus, quo Deus illum ab æternitate gratuito amore e multis millibus elegit ad gloriam, ac seriem gratiarum toto vitæ decursu et liberaliter suis temporibus dandam cum sancta usque in finem perseverantia, ac deinde gloriæ sempiternæ corona, decrevit; qua jam ipse inter Dei amabiles amplexus, et gratiarum actiones immortales fruatur in cœlis. *Ibid.**

*Alter est amor Jesu Christi, quo sanctum illum persecutus est in terris, et cum isto jam conglutinatur in cœlis; dum viveret inter hujus vilæ discrimina, eum prolexit, ejus vulnera Sanguine suo abluit, et in meritorum suorum communionem sæpius admisit, et tandem felicitate perenni cumulavit. Si singula arena grana toto mundo dispersa in tot Seraphinorum myriades commutarentur, imo si omnes res create, quæ de facto sunt, et quæ creari possunt, in tot cœlos tot Seraphinorum myriadibus plenos verterentur, qui, quantum vires ferrent, supremum Numen amarent: nunquam tamen æquarent amorem, quo vel minimum Sanctum Christus tota æternitate prosequetur: O incomprehensibile amoris incendium!*

*Tertius amor est ipsius Sancti erga Deum, et Dominum nostrum Jesum Christum: cum enim æternam illam supremæ Majestatis pulchritudinem, et bonitatem proprius divino lumine adjuti contaentur, atque infundit, si dari posset, amore dignum vident, in flammis amoris toti obeunt, et interminabi-*

*li illo pulchritudinis et charitatis oceano penitus absorbentur. Cum vero in Christi humanitatem oculos convertunt, et illam propter immensæ gloriæ, donorumque prærogativam summæ amabilem aspiciunt, et insuper coronam immortalitatis, quam gestant, ejus meritis contextam, et paludamentum gloriæ, quo respondent, ejus cruore, velut gemmis, respersum inunctumque cognoscunt, et insuper ab illo se amari intensissime, et in æternum amandos, ac ejus amabili societate fruendos, clare contemplantur, quibus, quæso, putamus amoris ignibus illos accendi? S. Birgittæ inter orandum Sanctorum in cœlo regnantium unus aliquis apparens, hæc dixit: Si qualibet hora, qua in mundo vixi, mortem pro Deo sustinuissem, et semper iterum revixissem, numquam tamen his repetitis suppliciis et mortibus, grades beneficiis pares referre possem; numquam a gaudiorum ejus participatione, numquam ab ejus gloriæ conspectu, numquam in ejus societate exultantium cantu, et harmonia percipiendi, vel momento desistere possem.*

Ex his deducitur, 1. *Sanctos, qui in cœlis regnant, eos omnes honores, qui diebus eorum natalitiis ab Ecclesia deferuntur, supremo Numini, a quo gratiam conferent, et merita coronante, proficiantur, in grati animi argumentum offerre.* Si enim Joannes in Apocalypsi vidit seniores ante thronum Dei procumbentes, et coronas gloriæ capitibus detractas ad pedes ejus deponentes: quorsum, quæso, id etiam non facerent de omnibus honoribus, ab Ecclesia militante collatis? 2. *Deducitur, hoc etiam habere in votis, ut quidquid singuli vel jejunando in pervigilio, vel Sacramenta penitentis et Eucharistiæ ipso eorum natali die usurpando, aut divinis officiis assistendo, quidquid, inquam, obsequiorum, honorum, laudum congerimus, hoc ad gratias Deo pro ipsis agendas, et in honoris divini amplificationem, quam maximo affectu a nobis referatur:* neque enim sibi vivunt, aut triumphant, sed Deo soli, ejus bonis affluunt, et absorbentur.

*Quartus amor est Sancti erga cultores suos, ad quos juvandos, et amore divino inflammandos, toto fertur affectu.* Si enim Sanctus ille, dum viveret, tanto salutis alienæ ardebat desiderio, si omnes ad amoris sancti signa sequenda excitabat; quid nunc aget in cœlis, ubi æternis charitatis flagrat incendiis? quæ spes tam optatæ flammæ obtinendæ se of-

fert, cum tot ad illam mihi procurandam, et dandam vota concurrunt? Si centum e Sanctis illustrioribus, quorum ingentem in Deum charitatem flammæ radii circa eorum capita coruscantes ostenderunt, in unum simul conspirarent, ut junctis precibus pro amore sancto mihi impetrando apud Deum ardentem agerent, rem ego tum confectam, et me votorum meorum compotem continuo futurum esse crederem, cur non etiam modo?

CIRCA FESTORUM OBSERVATIONEM. — Hanc specialiter Ecclesiasticis convenire, sequenti discursu probat Joseph Mansi: Apud S. Lucam Salvator noster a malignis Scribis et Pharisis cinctus, mirabilem iis questionem proposuisse legitur: *Cum intraret Jesus in domum cujusdam Principis Phariseorum Sabbato manducare panem, et ipsi observabant eum: et ecce homo quidam hydropticus erat ante illum: et respondens Jesus dixit ad legis peritos: si licet Sabbato curare? Supervacanea hæc quæstio fuisse videtur; quis enim eo melius scire poterat, licitumne, an vero illicitum esset, in die festo sanare infirmum, quando is idem ipse erat, qui hoc præceptum Sabbati colendi condiderat? cur ergo hanc iis interrogationem fecit? nimirum, quia omnis Christi actio nostra est instructio, ideo tametsi hoc licitum esse sciret, Doctorem tamen Legis, Sacerdotum, et Capitulum Synagogæ opinionem desuper exquirere voluit, ut in hoc tam anxio sanctificationis festorum puncto nos instrueret, quod quando in iis quid operandum est, quod apparetur juxta exilem vulgi capacitatem dubium est, an sit servile, an non, prius a peritis, et maxime a superioribus poscendum sit consilium, eorumque requirenda sententia, non vero juxta proprium cuiusque cerebrum procedendum. MANSI *disc. II, n. 7.**

Modum vero convenientissimum talia festa celebrandi sequens historia indicabit: In libro, *Summa Prædicantium* intitulo, de quodam, qui certo cuidam Sancto valde se ferventer commendabat, refertur, quod idem Sanctus diu vocatus affuit, quærens, quid tantum ad eum clamaret? cui alius: Inter omnes Sanctos, post Deum, et Matrem ejus, tu es specialiter amicus meus, et in te plus confideo, ideo ad te in necessitate mea clamato. Sed quale hunc hominem a dicto Sancto responsum retulisse, putatis? num forte in præbendo ei auxilio repulsam dedit?

at minime, quin potius eidem dixit: Quomodo amicus ero inimico Domini mei? si vis, quod sim amicus tuus, vel te audiam, fac prius quod tu sis amicus Dei; quis enim apud mundum istum auderet amicitias ostendere inimico, et proditori Regis? tandem dictus scriptor his terminat verbis: Ad hoc ergo, ut in diebus festis Deus, et Sancti tibi propitientur, *memento, ut diem Sabbati sanctifices:* id est, sic teipsum dispone, ut tu sanctus sis in die festo. Hinc inter alia a Sancto, Franciseo Seraphico suis relieta morita, hoc quoque recensetur: Festivitates Domini, et aliorum Sanctorum magis honorantur inopia et paupertate, per quam ipsi cœlum ingressi sunt, quam curiositate et superfluitate, per quam omnia elongantur a cœlo.

#### CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ex occasione thematis: *Laudate Dominum in Sanctis ejus:* explicari potest modus, quo sancti Cœlites colendi sunt, nimirum corde, ore, re. Quem in finem narrari potest, quod Philippus Diez, et alii de eremita narrant, qui cum scire desideraret, quodnam Deo gratissimum munus foret, per diabolum in speciem Angeli boni transformatum intellexit, nihil Deo gratius offerre cum posse, quam si medietatem lunæ, rotunditatem solis, et quartam partem rotæ offerret: quod cum is non intellexisset, ideoque explicationem a Deo petiisset, ideoque explicationem a Deo petiisset, verum Angelum apparuisse, dixissetque, per medietatem lunæ litteram C, per rotunditatem solis litteram O, per quartam rotæ partem vero litteram R significare, atque adeo per omnes tres litteras conjunctas cor indicari, quod ex omnibus donis, quæ Deo dari possunt, gratissimum est: hinc istud solum per Salomonem petiit dicens: *Præbe, fili mi, cor tuum mihi.* (*Prov. XXIII, 26.*) Simili ergo modo dicatur, Sanctos nihil aliud petere, quam cor, id est ut obsequia tribus litteris hoc vocabulo contentis præstentur. Et 1. quidem corde colamus, virtutes et gesta illorum frequenter recolendo, et magnam de illis æstimationem concipiendo. 2. Ore prædicemus, tum eadem illorum gesta frequenter commemorando et laudando, aliosque ad eorum venerationem, et imitationem incitando, tum in necessitatibus eosdem cum magna fiducia invocando. 3. Re, id est, opere, varia in eorum honorem obsequia præstando virtutes illorum imitando, et quod gratissimum esse priori præ-

grapho in finem insinuatum est, optima vita purissimum, amplissimum, et perpetuum cultum exhibendo. Vide Fabrum conc. VI, in Festo omnium Sanctorum.

Ex occasione thematis. *Sic honorabitur, quemcumque voluerit Rex honorare (Esth. vi, 9.)* ostendatur, quomodo Deus Sanctos suos honorarit, scilicet ad morem, quo olim Rex Assuerus Mardocheum honoravit. Nam 1. et ipse eos induit vestibus regis, seu stola gloriae immortalis, quae plus eos exornat, quam ullum hominem vestes quantumcumque pretiosae. 2. Super equum Regis positi sunt, quatenus per gratiam Dei (de qua dixit Thomas Kempensis : Suaviter equitat, quem gratia Dei portat) (L. II, ix, § 1.) ita roborati sunt, ut ab omni peccato et perturbatione liberi, suavissime in Deo requiescant. 3. Coronavit eos diademate, iuxta illud Davidis testimonium; Gloria, et honore coronasti eum, Domine, et constituisti eum super opera manuum tuarum. (Ps. viii, 6.) Et iterum : Praevenisti eum in benedictionibus dulcedinis : posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. (Ps. xx, 4.) 4. Per ministros quoque suos primarios in coelum deduci jussit, scilicet per Angelos, sicut illum Lazarus eodem est deportatus. Die ergo, nihil aliud superesse, quam ut nos quoque eos honoremus, et genua flectamus, id est, varia submissionis, fiducia, reverentiae, et laudis obsequia exhibeamus.

Ex occasione thematis : *Omnes honorate* : (1. Pet. ii) explicentur causae, cur Sancti omnes a nobis specialiter honorandi sint, scilicet 1. propter Deum, qui honorem illum ut suum reputat, et perinde ut Assuerus Mardocheum, ita ipse Sanctos a nobis honorari capit. 2. Propter ipsos, quia sunt intimi Dei amici, et Principes caeli, et summa sapientia, ac sanctitate praediti, qui tituli soli vere honorem merentur. 3. Propter nos, quia in iis spectatores dignissimos et sapientissimos, advocatos fidelissimos et facundissimos et protectores potentissimos habemus, quod merito magno nobis solatio esse, atque ad favorem tantorum patronorum omni studio demerendum non leves stimulos addere debet. Vide Fabrum conc. 3 in festo Omnium Sanctorum.

Ex occasione thematis : *Alia claritas solis, alia claritas lunae, et alia claritas stellarum; stella enim differt a stella in claritate, sic, et resurrectio mortuorum.* (1. Cor. xv, 41.) potest ostendi diversitas gloriae Sanctorum, et

salutares inde doctrinae hauriri. In priori ergo parte ostendatur ipsa diversitas, nempe quod Christus merito solis splendorem obtineat ut qui sit splendor, et figura substantiae Patris sui. B. Virgo vero, cum inter Sanctos velut inter ignes luna minores resplendeat, merito lunae praeconium obtineat; reliqui vero Sancti stellis recte comparentur, quos proinde in claritate diversos esse, patet ex triplici capite, nempe ex *diversitate temporis*, quia aliqui serius, alii citius, Deo servire, meritaque congregare ceperunt; alii ante, post alii rationis usum ex hoc mundo translati sunt : ex *diversitate statuum*, et *officiorum* : ut enim etiam in aula, quo dignus quis habet officium, tanto majus etiam habet salarium, si eo munere bene fungatur; ita in caelesti quoque aula majus utique praemium erit illius, qui Deo in salute animarum cooperatus, officio omnium officiorum divinissimo, ut S. Dionysius vocavit, functus est, quam qui suae tantum salutis in vigilavit, et ex diversitate *ferrois*, quam ob causam Christus in parabola de operariis vineae dixit, etiam eos, qui ultima hora in vineam vocati sunt, par praemium acceperunt, quia scilicet defectum temporis fervore actionis compensarunt. In secunda parte ex hac doctrina tria corollaria eruantur. 1. Quod nemo de Sanctorum meritis et praecellentia multum alterari debeat, quia, ut Thomas Kempensis loquitur, talia velle scire (cum Deo soli nota sint) nullum fructum afferunt, sed magis Sanctis displicent. Sed neque de hominibus in terra adhuc existentibus hujusmodi judicia ferenda sunt, quia, ut idem auctor ait, merita non sunt ex hoc aestimanda, si quis in altiori ponatur gradu, sed si vera fuerit humilitate fundatus, si Dei honorem integre semper quaerat etc. 2. Quod nemo alteri invidere debeat talenta et fortunam suam, cum et ipsi Sancti sua sorte contentissimi sint, nec alteri majorem felicitatem invidet, sed omnes in justissima Dei voluntate, et distributione aquiescant. 3. Quod nemo tristari debeat, vel ob humilitatem status, vel ob tenuitatem talentorum, vel virium impotentiam, cum non ille, qui plus accepit, sed qui melius impendit, in gloria major sit futurus; hinc Christus etiam illi, qui non nisi duo talenta acceperat, dixit : Quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam. Vide Henr. Engelgrav. in Dom. 4, quad. § 2. l. III, c. LVIII, § 2. l. III, c. VII.

Ex occasione thematis : *species caeli gloria stellarum, mundum illuminans in excelsis.* (Ec. xliii, 10.) potest dici per has stellae recte Sanctos intellegi, utpote qui sunt pulcherrima caeli emporia species, et decor; praecipue tamen ob tres causas stellis recte comparentur. *Ob multitudinem* : de his enim recte dicitur, quod Deus Abrahamo dixit : Suscipe caelum, et numera stellas, si potes. Certe non desunt, qui dicant, in solo Martyrum ordine tot Sanctos in caelis reperiri, ut si in singulis anni diebus distribuere, quovis die ultra triginta millia proponi posset. 2. *Ob perfectionem* : quam indicat rotunditas stellarum, quae tanta est, ut minima stella decies octies mundum superare magnitudine dicatur, licet nobis vix pila major esse videatur; sed major longe est Sanctorum perfectio, utpote qui in Deum perfecte absorpti, nihil nisi de Deo cogitare, loqui, et agere possunt, et nunc vere implent, quod Christus olim discipulis dixit : Estote perfecti, sicut Pater vester in caelis perfectus est (Matt. xii, 48). 3. *Ob effectus* : illuminant enim, recreant, et ad vitam animae pariter ac corporis conservandam conducunt, ut facile per varia exempla ostendi potest.

Ex occasione thematis : *Et Palmae in manibus eorum* : (Apoc. vii, 9.) dici potest, non immerito Christum, quando Jerusalem olim ingressus est, a turba palmas in manibus ferente exceptum (MATT. xi, 12); voluisse enim per hoc indicare, quod, cum regnum eorum vim patiat et violenti rapiant illud, nemo in caelestem Jerusalem sine palma, id est, sine victoria sui admittendus sit. Ostendatur ergo. 1. in quo consistat victoria sui, nempe in subjiciendo voluntatem nostram Divinae; nam ut recte quidam ex antiquis Patribus quaesitus, quae arcta esset via ad caelum? respondit : arcta via est, ut quis cogitationibus suis violentiam faciat, et abscondat propter Deum voluntates suas, hoc enim est scriptum de Apostolis : Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te (Vit. PP. l. V, lib. xii). 2. Quam nobilis sit haec victoria, tum propter hostis magnitudinem (quis enim habet fortius certamen, quam qui nititur vincere seipsum? ut recte Thomas Kempensis dixit) tum propter temporis diturnitatem (non enim una tantum, aut altera hora, vel die, sed per totam vitam durat haec lucta) tum propter praellii difficultatem; non enim procul, aut sub muro, sed cominus cum hoste pugandum est. (L. I,

iii, § 3.) 3. Quantopere ad hanc victoriam conducat Sancti, tum aspectu suo, quatenus agonem nostrum spectant, et animos praesentia addunt sua? tum exemplo, quatenus victoriae consequendae spem excitant : tum adiutorio, ob quod jure animae nostrae illud Elisei dicere possumus : Noli timere, plures enim nobiscum sunt, quam cum illis. IV. Reg. vi, 16.

Ex occasione thematis : *Gaudeamus omnes in Domino diem festum celebrantes sub honore SS. omnium* : (Ec. in introi. Miss.) doceri potest, quomodo pie et fructuose sanctorum festivitates celebrare debeamus, eumque in finem usui esse potest sequens Sancti Bernardi sententia : Tria sunt, quae in Sanctorum festivitatibus vigilanter considerare debemus, auxilium Sancti, exemplum ejus, et confusionem nostram; quae tria usum explicata vide supra § 3, num. 1. Possunt etiam pro singulis punctis servire sequentes historiola. Et pro primo quidem historia Abbatis Moysi discipulo suo, qui consilium pro tentationibus, quas gravissimas pati se querebatur, vincendi petebat, nunc ad occidentem, ubi ingens infernalium hostium exercitus cerebatur : nunc ad orientem, ubi major caelestium spirituum numerus apparebat, atque ad spem in ipsis ponendam excitavit, respicere jussus est. Pro secundo puncto servire potest historia, quae de Sancto Augustino narratur, quod scilicet, cum continentiam servare se posse desperaret, castitas multis pueris et puellis comitata eidem apparuerit, et subridens dixerit : Numquid tu non poteris, quod isti et istae poterunt? Pro tertio servire poterit historia Monachi, qui celae suae inscripsit : altissima paupertas, angelica castitas, perfectissima obedientia, summa humilitas, ut quoties insurgeret superbiae tentatio, virtutum harum lectione tandem reprimeret. *Serm. in Vig. Apo. Petri, et Pauli.*

Ex occasione thematis : *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei* : (Actor. xiv, 12) excitare potest auditores ad viam crucis post Sanctos alacriter, fortiter currendam, eo quod omnes conditiones ad viam optabilem requisitas contineat. Est enim 1. via *certissima* : nam juxta pium Aescetam, non est salus animae, nec spes aeternae vitae, nisi in cruce. (L. II, xii, § 2.) 2. Est via *rectissima, seu brevissima* : quia non sinit homines in viis aberrantibus et flexuosis variarum delectationum morari. 3. Est via *tri-*

*tissima* : quia omnes Sancti eam calcantur Christi vestigia secuti. 4. Est *via iucundissima* : quia secundum multitudinem dolorum, consolationes Divinæ lætificant ambulantes in ea, teste Sancto. David (*Ps.* xxxix, 19); hinc S. Paulus de seipso fassus est : Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra (*II. Cor.* II, 4). 5. Est *securissima* : quia hostes ab eo longissime fugiunt, ut Ecclesia in officio canit : Ecce signum Crucis, fugite partes adversæ, vicit Leo de tribu Juda. Hinc eadem alibi psallit : Omnes Sancti, quanta passi sunt tormenta, ut securi pervenirent ad palmam martyrii. Quid ergo times tollere crucem, per quam itur ad regnum? Certe si melior fuisset via ad cælum, Christus verbo et exemplo docuisset.

Ex occasione ejusdem thematis, possunt explicari causæ cur Deus voluerit, ut omnes per multas tribulationes introirent in regnum Dei, nimirum 1. Ne patriam in hoc exilio quaeramus; si enim nunc præsens vita, cum amaritudinibus abundat, tantopere amatur, quid feret, si deliciis scateret, ut recte S. Gregorius argumentatur. (*In moral.*) 2. Ut celo digni fiamus; nam dulcia non meruit, qui non gustavit amara. 3. Ut dulcor nobis evadat gloria tot laboribus et sudoribus parti, plerumque enim magis amamus et astimamus, quod caro concupiscit. Vide hæc omnia fusiis apud Fabrum in auctario the. 4. in Dom. 6. post Epiph.

Ex occasione supra citati thematis : *Gaudemus omnes in Domino, diem festum celebrantes in honore Sanctorum omnium*; explicari possunt rationes, cur hoc festum præcipua lætitia ac devotione celebrandum sit. 1. Quia est festum totius Ecclesie triumphantis : si ergo particularium Sanctorum festa cum tanta sepe festivitate celebrantur, quid in tot Sanctorum solemnibus die facere par erit? 2. Quia hoc festum est dies natalis nostrorum parentum, avorum, fratrum, aliorumque cognatorum, benefactorum, et amicorum : si ergo natalem similibus personarum in hac vita tam festive celebramus, licet natalis tristitiae potius fuerit, quam lætitiæ qua lætitia oportebit celebrare eum Natalem, quo ad æternam felicitatem sunt nati? 3. Quod hoc festum singulis annis crescit innumerorum Sanctorum, quos hoc die colere oportet, acceptione, cum dubitari non debeat, quin quotidie non pauci moriantur, et ad cælum perveniant, Si ergo objectum cul-

tus et lætitiæ crescit, causæque, ob quas celebritas hæc instituta est, augentur, cur non et in nobis devotio et lætitia crescat? Gaudemus ergo in primis de ipsa Sanctorum gloria, eisque suam felicitatem ex animo congratulemur. Gaudemus et nos de tanto advocatorum, et protectorum, imo et sociorum aliquando futurorum numero; et, ut cum iisdem æternum gaudere, sociique gloriæ esse possimus, prius passionum et tribulationum socii esse studeamus.

Ex occasione thematis : *Benedicite Sancti et humiles corde Domino* : (*DAN.* III, 87.) potest explicari potissima, sed subtilior causa cur omnes Sanctos summo amore cultuque prosequi debeamus, quia videlicet ipsi Deum summe amant, laudant, et colunt; unde sequens discursus formari potest. Deum, si veri Christiani sumus, plus quam nos ipsos diligere debemus, ergo, et officia, quæcumque ipsi ab aliis exhibentur, pluris aestimare et compensare debemus, quam si nobis ipsis hæc omnia exhibita forent; atqui si nos tantopere diligenter, laudarent, et colerent, prout nunc Deum amant, et laudant, iniquissimum censeremus, si non omnem ipsis vicissim amorem cultumque ostenderemus, ergo multo magis nunc æquissime id a nobis fieri censebimus, atque adeo omnem dabimus operam, ut vel hoc solo titulo, utpote honestissimo, et efficacissimo, Sanctos totis viribus amemus, laudemus, et colamus, id quod in particulari magis demonstrandum est.

Ex occasione thematis : *Omnes Sancti, et sanctæ Dei intercedite pro nobis* : (*Ex Litan. com. SS.*) resolvi utiliter possunt tres fundamentales quæstiones, sine quarum resolutione stare non potest invocatio Sanctorum. 1. ergo quaeratur, an sciant Sancti nostras preces, et miserias? et resolvatur affirmative, juxta verissimam S. Gregorii sententiam, quæ dixit : quid illi non vident, qui omnia videntem vident? 2. an possint nos juvare? iterumque respondeatur affirmative; si enim, cum vivebant, hoc potuerunt, cur jam non possint? (*I. mor.* III.) 3. an velint succurrere? et resolvatur, dubitari non posse; non enim, ut recte S. Bernardus, cum putredine carnis simul se exuunt visceribus pietatis : nec sibi sic induerunt stolam gloriæ, ut nostræ pariter miseris, suæque misericordiæ oblivione induerent. Non est terra oblivionis, quam animæ Sanctorum inhabitant : non terra laboris, ut occupentur in ea : non de-

nique terra, sed cælum est. Numquid celestis habitatio animas quas admittit, indurat, aut memoria privat, aut spoliat pietate? Si Apostoli, et Martyres, inquit Sanctus Hieronymus, in terris constituti possunt orare pro cæteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti, quanto magis post coronas, victorias, et triumphos? *Adversus Vigilant.*

## ALII CONCEPTUS.

CIRCA FESTORUM OBSERVATIONEM.—Sanctus Bernardus ingeniose observat, quod Deus decem Decalogi præcepta condens, nulli alteri mysticum hoc verbum, *memento*, præmiserit, nisi hinc tertio, in quo Sabbati sanctificationem hominibus sollicite præcipit. Consideremus, inquit, recordationem, quia ait, *memento*. In nullo aliorum præceptorum Dominus hoc verbum *memento* usurpans, præviderat humanæ fragilitatis conditionem, et quantum in aliis diebus totius hebdomadæ mundanorum sollicitudines memorias hominum occuparent, intelligentias excederent, et voluntates delectabiliter insisterent; ideo ut animarum provideret ruinæ, lulasque redderet ante casum, *memento*, ait, ut diem Sabbati sanctifices : dicit enim in fronte hujus præcepti, *memento*. *S. Bern.* T. II, s. x, n. 1.

Adrichomius in descriptione Terræ Sanctæ circa vocem Engaddi refert, in Ægypto quemdam scaturire fontem, in quo Sanctissima Virgo, Herodis fugiens persecutionem, divinum suum lavit infantem, qui proinde Jesu fons communis nomine appellatur; cæjus aquis hortus quidam balsami, eidem fonti contiguus, irrigatur; quia vero aqua hæc horto illi irrigando non sufficit, ex vicino quodam puteo, media rota a 4. bobus grata, hauritur aqua, quanta pro horto sufficit; idem vero auctor ad intentum nostrum subdit; Mirum dictu, verumtamen, a meridie Sabbati usque ad auroram diei Lunæ, boves nullo verberis impelli possunt, ut in protrahenda aqua laborent : quod est fidei nostræ testimonium celebre. *Adricho. Voc. Eng.*

S. Bernardus verba illa, quæ Christus paulo ante Apostolis suis dixerat, scilicet : *Vos ascendite, ego enim non ascendam ad diem festum istum*, considerans quaerit : Quid est, quod Salvator noster dicat; *non ascendam*, cum tamen paulo post ipse ascenderit? mox ex ore ipsiusmet Salvatoris respondet :

*Ego non ascendam ad diem festum istum*, scilicet ad ista festa mundana, vana, et temporalia. Alia sunt spiritualia festa, et ad illa ivit Christus in occulto; festa spiritualia sunt displicentia peccati, dolendo de peccato facto; similiter, gaudere de bono et Deo. *S. Bern.* to. IV, s. xxxv.

Olim Manna in deserto quotidie Hebræorum populo depluebat, solo die Sabbati excepto, et quidem, ut hoc die perfectius fieri possent, voluit Deus, ut præcedenti die duplicem sibi colligerent annonam. Die sexto collegerunt cibos duplices, quos si aliis diebus congregassent, subito inque dies vermes scaturissent, hujus autem Divinæ providentiæ ratio hæc unica fuit, *quia requies Domini sanctificata est Domino* : pari quoque modo, si nos festa debite sanctificaverimus, justumque Dei cultum in iis exhiberemus Domino, Manna gaudiorum et consolationum spiritualium nobis utique defuturum non esset : quia vero illa transgredimur, vermes, id est, male conscientia remorsus experimur, corda nostra corrodentes. *MANSI, disc.* IV, n. 8.

Sanctus Paulus in 1. Ep. ad Corinth. his verbis exhortatus fuerat : *Pascha nostrum immolatus est Christus; itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis.* (*Ibid.* n. 9.) Ex quo textu D. Chrysostomus deducit, quamvis animam fidelem quovis tempore suum posse celebrare Pascha; nam, ut idem Doctor observat, quando Apostolus hæc scripsit, nec Pentecostes, nec Pascha erat, ac proinde indicat, non tempus, sed conscientiam mundana festum efficere, nihil enim aliud gignit, quam honorum operum conscientia.

Salomon, ut Deus olim Davidi Patri ejus prædixit, sumptuosissimum Jerosolymis templum erexit, ut ad illud ex omni parte concurrerent, quotquot veri Dei fidem et notitiam habebant, ibidemque per oblationes, sacrificia, et alios sacros ritus debitum Deo cultum in solemnitatibus, in ejus honorem instituit, exhiberent : at vero Jeroboam mox, ut decem tribuum Rex creatus fuit, in Samaria, nimirum in Dan et Bethel duo idola erexit, suosque subditos ad ea adoranda constringendo, populum a templo sancto Jerosolymitano divertit. Omnia in figura contingebant; hoc enim est ipsismet sathanæ artificium, quod, ut Christianos in diebus festorum sanctificatione ab obsequio

Deo debito seducat, iisdem varia lascivorum objectorum, lucorum sæcularium, spectaculorum profanorum, aliarumque vanitatum idola proponere solet, ne Ecclesias adeant, neve ex stationibus, indulgentiis aliisque lucris spiritualibus, quæ per horum dierum sanctificationem consequi possent, in animabus proficiant. *Ibid.* disc. vii, n. 3.

Deus olim per Malachiam Prophetam comminabatur, dicens : *Dispergam super cultum vestrum sterces solennitatum vestrarum* : sed quo sine Spiritus Sanctus vili adeo loquendi phrasi hic utitur, ut festa non observata, sed profanata, turpis stercore nomine appellet? scitisne causam? ideo nempe id fecit, quia sicut ex omnibus sordibus, quæ ex quibusvis domus alicujus locis, vel ex plateis vicinis colliguntur, quidam fit sterquiliniæ cumulus, ita et demon in magnam nostram perniciem, et probrum ex omnibus gulæ, lasciviæ, avaritiæ, vanitatum, luxum, inimicitiarum, aliorumque vitiorum immunditibus turpe quoddam congregat sterquiliniæ, quo festorum observantiam defædat et coinquinat; vix enim ullus est vitii excessus, qui in sanctis illis diebus a demone colligi non possit *Ibid.* n. 6.

At dicit aliquis : nonne Deus idem ipse erat, qui in Exodo, Levitico, et alibi, sacrificia, holocausta, victimas, oblationes, incensa, thymiamata, festa, cunctasque alias solennitates et ritus sacros, in honorem sui exhiberi præceperat? cum igitur Deus de seipso dicat : *Ego Dominus, et non mutor*; qua ratione nunc rejicit, repellit, et abhorret, quidquid in divini cultus sui honorem antea præceperat? quo pacto dicere potuit : *Calendaras vestras, solennitates vestras odit anima mea*, quando hæc festa ejus erant, quæ in suum obsequium celebrari jussærat? sed facilis est ad hæc responsio; etenim verum quidem est, quod hæc omnia festa ab eo ordinata fuerint, quodque populus ejus illa adimpleverit : at vero in honorem ejus idipsum non fecit; unde S. Hieronymus notat, quod non suas nominet festivitates; sed eorum, qui male his abutuntur : ideoque Deus in illis solennitatibus nihil suum cernebat : illa quidem solum quoad externam apparentiam ad se ordinala esse videbat; cæterum vero eadem ob fines et lucra sua temporalia celebrari non ignorabat. *Ibid.* dis. viii, n. 4.

CIRCA CULTUM SANCTORUM.— Jobi c. xxxiii,

20, describit Eliu hominem ad extrema redactum, cui nec panis sapiat, nec quiddam desiderabile hujus vitæ. *Abominabilis ei fit in vita sua panis, et animæ illius cibus ante desiderabilis : tabesceat caro ejus, et ossa, quæ testa fuerant, mudabuntur.* Si ad extrema redigantur omnia, jamque desperet medici, adhuc est spes quedam v. 23. *Si fuerit pro eo Angelus loquens.* Per hominem, cui abominabilis fit panis et cibus desiderabilis, intelligitur Catholicus, cui non amplius sapit panis animæ, verbum Dei; non vult amplius audire conciones, nisi tales, ubi sit humanum illicium, doctæ fabulæ, copia verborum, acumen conceptuum; non autem, ubi veritates æternæ proponuntur simpliciter et apostolice; item si desipiat lectio librorum spiritualium, oratio, templi frequentatio, imo et cibus desiderabilis; Eucharistia. Cum ejusmodi homine sine dubio periculosum est; nulla medicina per os, per aures, per oculos, per cor potest introritari. Nihilominus si fuerit Angelus loquens unus de millibus (sunt tot millia Angelorum ut pene superent omnes arenas, et guttas maris, et atomos aeris) *Miseretur ejus* (Angelorum, et misericordiarum Pater) *et dicet* (ad advocatum) *libera eum, ut non descendat in corruptionem.* Quasi dicat : dono tibi talem miserabilem creaturam, erue ex manibus mortis, ex faucibus orei. Si unus Angelus tantum potest, quid faciet novem, quid duodecim legiones? quid millia millium? omnes invocantur his diebus : Omnes Angeli, et Archangeli! omnes Sancti beatorum Spirituum Ordines! Intelliguntur quoque nomine Angelorum, omnes animæ Sanctorum, quia iis dicitur : *Erant sicut Angeli Dei*, Matth. xxii, 30. Præsertim viri apostolici : *Ne Angeli veloces*, Isa. xviii, 2. *Sacerdotes omnes* Malach. iii, 4. Si unus de millibus exorari se sinat, o quam bene tibi erit, ne peras. PHIL. HARTUM. *Con. civ. Do. v. post Pasc.*

S. Gennadium Episcopum a Sixto II, Pontifice in Gallias missum, pro unius moribundi protectione, cum aliis cœlitibus disputantem audiamus; ita scilicet Sancti miserorum patrocina affectant. Jacelbat quidam adolescens Prito moribundus in villa, Monasterio S. Salvatoris, in quo S. Gennadii coluntur reliquie, propinqua : ac propterea a dicti Monasterii Religioso omnibus Sacramentis ad mortem munitus fuerat; cum ecce audiuntur eum demonibus pugnantium voces, dicentiumque : quid, maligni spiritus,

hic expectatis? noster hic est per Dei clementiam : nam de nostris regionibus hæc peregrinus advenit, dignumque est, ut, quorum servus fuit corpore, ab ipsis sublevetur in æterna requie : demonibus vero contradicentibus, homines, qui aderant, voces quidem audiebant, cum ecce adfuit continuo ad caput infirmi S. Gennadius, fugatisque demonibus, conversusque ad tres Episcopos, qui aderant, et inter quos cum demonibus fuerat altercatio, dixit : Quid hic, Domini, expectatis? responderunt, se esse dominos ipsius infirmi, Episcoposque Britannia, venissequæ, ut eum in æternam requiam perducerent. Tum Gennadius : Bene fecistis, inquit, quod vestrorum curam habetis : hunc vero a meis Monachis Sacramentis munitum, mihi commissum meæ tutelæ relinquit; dignum enim est, ut quem hæcenus custodivi, ego ipse Domino Jesu offeram : atque his auditis recesserunt tres illi Prasules; moxque infirmus apertis oculis, quorum fuerant, quas audierunt voces, et Episcoporum nomina astantibus manifestavit, moxque iterum iis clausis expiravit. Erant autem Episcopi, Paulus Prasul Lernensis, de quo 12 Martii. Machulus Alethensis, de quo 13 Novembr. et Sampson Dolensis : 28 Julii. Beata anima, quæ patronos suos ita obstrinxit obsequiis, ut pro illa in articulo mortis juvanda fuerit inter patronos amica concertatio. *Ibid.*

Periisset Lot cum Sodomitis, nisi pro eo intercessisset Abraham; cum enim Dei decretum percipisset, his se verbis interposuit : *Absit a te, ut rem hanc facias, et occidas justum cum impio.* Quasi dicat : Domine, decetne hoc misericordiam tuam, ut filius fratris mei, pro quo intercedo, pari calamitate involvatur? et fuit tam efficax oratio, ut dicat Scriptura Gen. xix, 29. *Cum subverteret Dominus civitates regionis illius, recordatus Abraham, liberavit Lot de subversione urbium.* Periisset Aaron propter vitulum fabricatum, nisi intervenisset Moyses. Periisset populus Israel a superbo Nicanore oppressus, qui urbem cinxerat, templo ruinam minatus fuerat, sacerdotibus necem, populoque vastationem inlentarat, nisi Sancti intervenissent. Cum enim fortissimus Judas Machabæus sollicitus mœrore collaberetur, vidit in spiritu Oniam Sacerdotem, qui ante paucos dies vita excesserat, sibi aliquo amicissimum, supplices Deo manus tendentem pro populo. Post hunc vidit virum ætate et gloria mirabilem, et

magni decoris habitudine : quem cum nosse cuperet, audiit : Hic est fraterum amator, et populi Israel, hic est, qui multum orat pro populo, et universa sancta civitate, Hieremias Propheta Dei. *Ib.*, § 3.

Sunt Sancti stellis similes, majores et minores, uti S. Paulus I. Cor. xv, disputat. Sicut stellæ influunt in corpora, ita Sancti, et in corpus, et in animam. Planetæ certis membris communicant speciales operationes, quod ex Calendariis novimus; certi Sancti etiam præsent certis affectionibus : capiti B. Virgo Lauretana, vel S. Cæsarea, oculis S. Lucia, dentibus Sanct. Apollonia; gutturi S. Blasius; manibus S. Gerebrenus, pectori S. Martyr Ignatius, pedibus S. Julianus, intestinis S. Erasmus. Non vult Deus operari in mundo, nisi mediis stellis; ita et gratias suas non vult concedere, nisi media Sanctorum intercessione. Meliori jure dicere possumus de Sanctis, quod Absalon dixit ad animos evincendos Israelis : *Si non est aliquis constitutus a Rege in palatio, quem interponas, nullum bonum recipiendum a rege speres.* II. Reg. xv, 3, addo, nullum malum avertendum. *Ibid.*

Isaias cap. ii. Deum describens : *Erit justitia cinctorium lumborum ejus, et fides cinctulum renum ejus.* Septuaginta, quorum versionem sequuntur Apostoli, legunt : *Erant justis cinctorium lumborum ejus, fides cinctulum renum ejus.* Quasi dicat : Cingent renes et cingi se patietur? Mysterium! Justis Deum cingunt et continent, ne contra nos justo in furore procedat. Ligavit illum Moyses adhuc in terra constitutus, cinctorio precum, ita ut Deus ligatum se agnosceret : *Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos.* Exodi xxxiii, 40. Dissolve mihi vincula, quibus me ligas, et non permittis, ut vindicem. Non dicit Deus : Dimitte me, ut arripiam fulmina, ut extraham gladium, ut jaculer sagittas; sed, ut irascatur furor meus; quia oratio iusta non tantum Deo ligat manus, sed voluntatem, ut ne quidem exurgat ira, nisi Deo amicus non intercedat. Sunt lumbi, lœvus voluptatum, juxta Philosophum : voluptas justitiæ est, ulcisci, hanc oratio iusti ligat. *Cant.* iv, 3. Sponsus celestis labia sponse comparat vitæ coccineæ : *Sicut vita coccinea labia tua.* Ad quid coccinea vitæ? ut liget Deum, et ligatum ducat, quo vult. Labia iusti Dei manum ligant, ut non punire

queat, quod vidimus in Moys. *Ibid.*, § 4.

*Exodi* xxv, 30. Præcepit Deus: *Pones super mensam panes propositionis in conspectu meo semper.* Duodecim panes illi, juxta Originem *Ihomil.* xiii, in Levit. adumbrant duodecim Patriarchas, quorum memoriam Deus semper vult in sacris esse adytis, ut Deum propitium reddant. Multum enim valet eorum recordatio, qui jam e vivis excessere, et sunt quodammodo panis Dei. Et cur sub pane representantur? commune hominibus nutrimentum panis est, sine quo vivere non possumus. Nutriunt quidem alia, sed sine illis vivere possumus. Collige, quam non utilis modo, sed necessaria sit Sanctorum intercessio, quorum sola memoria representata est instar precum ad Deum fusarum. *Ibid.*, § 6.

MATTH. II. Laudans Dominus S. Joannem Baptismam, inquit: *A diebus autem Joannis Baptiste regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud.* Quis cælo vim inferre auit; an fabula hæc est, an parabola? veritatis ipsiuses oraculum, et apertissima veritas. S. Joannes Chrysostomus *homil.* xxxviii, in Matth. quem refert S. Thom. Aquin. in Cætena, vim istam precibus Joannis Baptiste attribuit, postquam is carcere mortalitatis excessit. Preces enim Sanctorum, dum vivunt, Deum muleant, moventque: at vero, dum animam egerunt, trahunt, impellunt, et vim faciunt, vel invito: ergo a diebus Joannis regnum cælorum vim patitur, et rapiunt illud violenti, id videlicet, qui precibus utuntur S. Joannis Baptiste, vel ejuscumque alterius, et per illius ossa ac cineres Deum obtestantur; nem juxta phrasim Doctoris mellifui, per Sanctorum cineres et ossa orare, est, cælum violente pulsare. Et hæc causa est ossium sacrorum relictorum, Deo pro nobis aliquid melius providente, ut ait S. Paulus *Hebr.* ii, 29. Distulit corporibus beatitudinem, ut Beati studio majori in nostrum bonum intenderent, cum adhuc cives nostri sint, et dimidiam sui partem hic habeant. *Ib.*, § 7.

Distinguit Paulus inter Sanctos, et differentiam ait esse eandem, quæ inter stellas est; has scimus in quatuor magnitudines distinctas, stella differt a stella in claritate, sic et resurrectio mortuorum. At vero Christus Dominus indiscriminatim omnes beatos futuros asserit instar solis. Tunc *justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum.* Matth. xiii, 43. Si omnes, ut sol, ergo stellæ non

erunt. Origenes *hom.* in cap. xiii. Matth. ait, Paulum locutum de Sanctis, dum adhuc in terris sunt, in ordine ad efficaciam precum, ita ut unus magis prosit, quam alter; at vero in regno Patris, etsi pari gloria præditi non sint, quilibet tamen eorum solem refert, quia unusquisque omnia hominibus bona procurare sufficit. *Ibid.*

Dicebat Dominus ad Abimelech de Abrahamo: *Orabit pro te, et vives.* Gen. xx. *Audit hæc Rex, et tulit oves, et boves, et serpos, et ancillas, et dedit Abraham.* *ibid.*, v. 14, qui ex rebus valde locupletatus fuit. Sed quomobrem illa dedit? Respondet Abulensis: ut inclinaret Abraham ad rogandum pro se, dedit et munera. Cogitavit nimirum, quantum preces justorum apud Deum valeant, et quam facile iram illius mitigare queant. Pulchre, et apte in rem istam dixit Philo Judæus in lib. de migratione Abrahæ: revera fulerum generis humani justus est, suas dotes communicans, et in publicum usum conferens. Idem quidquid apud seipsum non invenit, a Deo solo ditissimo postulat, ad ille, aperto cæli promptuario, nivis imbrisque in morem bona depluit assatim, ut inde omnes terrenæ lacunæ restagnent. Quid amplius dici, vel expectari potuit? Profecto quisquis justus est, idem basis est, et columna mundi, et Atlas, qui, subjectis suarum virtutum ac sanctitatis humeris, orbem terrarum exipit, ac sustentat, suorumque meritorum opulentia homines reliquos locupletat. Quod si ei desint, quæ in alios dispergat, mox ad Deum confugit, atque ex illius copiosissimo aërio suis precibus tantum exobsecrat, quantum mundo beneficiis opprimendo sat esse possit. O potentiam justorum! O gratiam amicorum Dei. *Didacus Nyssen.*, l. IX, de *Abrah.*, c. vii.